
Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 201590 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904

Peças de Informação nº 016/2015-PGJ, nos termos do art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2537/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CÉSAR BECHARA NADER 
MATTAR JÚNIOR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar desta Capital a Lisboa-Portugal, no período 
de 11 a 18/5/2015, a fi m de participar do “III Congresso Luso-
Brasileiro de Direito”, promovido pelo Instituto Sílvio Meira - 
ISM, em parceria com o Núcleo dos Estudantes Luso-Brasileiro 
- NELB, e a Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa - FDL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2538/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE, sem ônus ao Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar desta Capital ao município de Uruará, no 
período de 28 a 29/5/2015, a fi m de participar da “IX Conferência 
Municipal de Saúde de Uruará”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2539/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça IVANILSON PAULO CORREA 
RAIOL e ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES a integrarem, 
na condição de membro titular e suplente, respectivamente, a 
banca examinadora do Concurso Público para o Cargo de Juiz 
Substituto do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no 
período de 11 a 21/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2548/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 804/2015-MP/PGJ, no período de 6/4 a 
1º/5/2015, a contar de 13/4/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 1153/2015-MP/PGJ, no período 
de 24/3 a 7/4/2015, a contar de 1º/4/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, 
estabelecidas pela Portaria n.° 685/2015-MP/PGJ, no período de 
30/3 a 28/4/2015, a contar de 15/4/2015, para gozo oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/3/2015, a contar 23/3/2015, para gozo oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 1882/2015-MP/PGJ, no período 
de 27/3 a 25/4/2015, a contar de 2/4/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA 
DO NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-
MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2015, a contar de 17/4/2015, 

para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 1238/2015-MP/PGJ, no período de 2 a 
31/3/2015, a contar de 23/3/2015, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 765/2015-MP/PGJ, no período de 
16/3 a 14/4/2015, a contar de 1º/4/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2582/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/4/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, estabelecidas pela Portaria n.° 7991/2014-MP/PGJ, 
no período de 1º a 30/4/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, 
estabelecidas pela Portaria n.° 12027/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/4/2015, para gozo oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/4/2015, para gozo oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 4/5 a 2/6/2015, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 17/5 a 15/6/2015, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça JOSE EDVALDO PEREIRA SALES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/4/2015, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 4/5 a 2/6/2015, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/4/2015, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DAS GRACAS CORREA CUNHA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 6/4 a 5/5/2015, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 3/8 a 1/9/2015, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO 
JUNIOR, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 4/5 a 2/6/2015, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria n.° 1675/2015-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/5/2015, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2015, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 2583/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Icoaraci a esta Capital, no período de 27 a 
29/4/2015, a fi m de participar da “VI Conferência Internacional 
de Direitos Humanos”, promovido pela Ordem dos Advogados 
do Brasil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA Nº 2639/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Soldado PM ANTONIO PINTO ROCHA, a se deslocar 
de Altamira ao município de Senador José Porfírio, no dia 
25/3/2015, a fi m de realizar a segurança pessoal do Promotor 
de Justiça Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2640/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORREA, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a 
se deslocar  de Marabá para esta Capital, no período de 27 a 
29/4/2015, a fi m de participar do VI Conferência Internacional 
de Direitos Humanos da OAB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 2646/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 
2014/2015, e autorizar o gozo no período de 4/5 a 2/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
PORTARIA N° 2802/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, 30 (trinta) dias por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2006/2009, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 11/6 
a 10/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 2803/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça 
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1674/2015-MP/PGJ, em 2/11 a 1º/12/2015, para 
gozo de 7/1 a 5/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 2845/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,


